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je analyzovat vybraný projekt v oblasti veřejného sektoru. Na základě vhodných metod
oceňování ohodnotit přínosy projektu a následně zhodnotit jeho dopady na místní ekonomiku,
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ÚVOD
Otázku vysokého dopravního zatížení řeší v současnosti mnoho měst a obcí v České

republice. Zasažené lokality se potýkají s problémy nadměrné hlučnosti a prašnosti či
s komplikacemi při zajištění bezpečnosti silničního provozu. Východiskem této situace může
být budování silničních obchvatů, které odvádějí většinu dopravy mimo zastavěná území.
Jednou z největších investičních akcí tohoto druhu, realizovanou na území Pardubického kraje,
byla výstavba obchvatu města Chvaletic v letech 2008-2010. Následující text je zaměřen
na zhodnocení zmíněného veřejného projektu. Cílem práce je analyzovat vybraný veřejný
projekt a vhodnou metodou ocenit jeho přínosy. Provedení analýzy nákladů a přínosů poslouží
jako podklad k zhodnocení dopadů daného projektu na ekonomické subjekty v regionu. Práce
je rozdělena do pěti částí.

První část textu se zabývá možnostmi využití principů projektového managementu
ve veřejném sektoru. Kromě základních charakteristik přibližuje rozdíly v přístupech k řízení
v rámci veřejného a soukromého sektoru.

Druhá kapitola je zaměřena na projekt, jeho definici, základní znaky a způsoby stanovení
cílů. V této souvislosti bude objasněn pojem „projektový trojimperativ“. Stručně je popsáno
fungování projektového týmu a úskalí objevující se v organizacích veřejného sektoru. Následné
porovnání soukromých a veřejných projektů poslouží k upřesnění fungování projektového
managementu v rámci jednotlivých sektorů. Dále jsou přiblíženy projekty spolupráce veřejného
a privátního sektoru, tzv. PPP projekty. Část věnovaná životnímu cyklu projektu seznámí
čtenáře s jednotlivými fázemi projektového řízení.

Způsoby a možnosti zajištění finančních zdrojů zkoumá třetí kapitola této práce. Samostatná
část je věnována čerpání dotací z prostředků fondů Evropské unie.

Čtvrtá kapitola přibližuje možnosti hodnocení veřejných projektů prostřednictvím
jednokriteriálních a multikriteriálních metod. V případě jednoriteriálních metod je pozornost
zaměřena zejména na nákladově výstupové (input-output) metody. V souvislosti s problémem
kvantifikace nehmotných výstupů veřejných projektů jsou charakterizovány některé nepřímé
metody oceňování. Část věnovaná problematice měnící se hodnoty peněz v čase popisuje smysl
a způsob diskontování, resp. určení výše diskontní sazby.

Poslední kapitola obsahuje hodnocení veřejného projektu Modernizace silnice II/322
obchvat Chvaletice. Počáteční charakteristika projektu je doplněna informacemi o činnostech
prováděných v rámci jednotlivých fází projektu a způsobu financování nákladů. K hodnocení
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je využito metody CBA, přičemž vlastní analýze předchází ocenění nehmotných přínosů.
Závěrečné zhodnocení dopadů realizace projektu v oblasti socioekonomického rozvoje regionu
je provedeno na základě výsledků vypracované analýzy a vlastního šetření dotazováním
v dotčené lokalitě.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT VE VEŘEJNÉM
SEKTORU

Nakládání s veřejnými prostředky se dostává stále více do popředí zájmu veřejnosti. Každý
daňový poplatník má právo vědět, jakým způsobem budou vybrané daňové příjmy použity.
Prioritním účelem čerpání veřejných výdajů je financování produkce veřejných statků a služeb
sloužících k uspokojování potřeb občanů. Vynakládání prostředků veřejných rozpočtů je možné
jak na investiční akce (např. výstavba či modernizace veřejných komunikací), tak na běžné,
neinvestiční výdaje (např. údržba a opravy veřejných komunikací). Snaha o zajištění
efektivnosti při využívání omezených zdrojů byla jedním z hlavních důvodů zavádění poznatků
projektového řízení, využívaného v soukromém sektoru, do organizací sektoru veřejného.
V souvislosti s rozvojem znalostní, kreativní a informační ekonomiky bylo potřeba řešit nové
problémy také v řízení veřejných institucí, jejichž fungování bylo přímo ovlivňováno
zaváděním a rozšiřováním informačních technologií či rostoucími nároky na environmentální
aspekty. Východiskem při selhávání standardních forem řízení se staly pozitivní zkušenosti
při praktickém využívání projektového managementu v privátním sektoru. Vzhledem
k odlišnostem obou sektorů, vyplývajících ze samotné podstaty a důvodů jejich existence,
nebylo možné přejímat manažerské přístupy podnikové sféry bez určitých úprav. Zásadní rozdíl
spočívá v odlišné orientaci obou sektorů. Cílem subjektů soukromého sektoru je maximalizace
vlastního užitku, zatímco v případě veřejného sektoru je cílem všech aktivit dosažení
celospolečenského blahobytu. Soukromý sektor funguje v souladu s tržním mechanismem, což
umožňuje jednoduchou kvantifikaci úspěchu či neúspěchu. V případě úspěchu dosahuje firma
zisku, v opačném případě se dostává do ztráty. Prostřednictvím finančního vyjádření je možné
lehce zhodnotit také meziroční vývoj hospodaření a v případě potřeby přijmout nápravná
opatření. Ve veřejném sektoru je situace jiná. Instituce veřejného sektoru sice pořizují vstupy
tržním způsobem, ovšem při hodnocení výstupu (většinou nehmotné povahy) není jednoduché
vyčíslit hodnotu přínosu či ztráty, nelze uplatit např. měřítko zisku, či tržního podílu. Výstupy
některých činnosti veřejného sektoru mohou být neměřitelné (např. obrana státu).

Rozdílné přístupy řízení ovlivňuje také skutečnost, že důsledky rozhodnutí managementu
ve veřejném sektoru dopadají bezprostředně na širokou veřejnost, zatímco rozhodnutí
soukromého subjektu dopadají nejdříve na subjekt samotný a až zprostředkovaně na zákazníky.
V této souvislosti Vodáková (2013, s. 14) uvádí, že vstupy veřejného sektoru zahrnují také
veřejnou volbu. Výstupy by tedy měly zohledňovat požadavky občanů.
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Tetřevová (2011, s. 154) upozorňuje na další podstatný rozdíl spočívající v odlišnosti
právního prostředí. Management ve veřejném sektoru je značně omezován, jednak
uplatňováním zásady legality, která striktně vymezuje povinnost postupovat při rozhodování
v rámci právních norem a zároveň značnou závislostí veřejného sektoru na politické vůli.
Bohužel s tím souvisí také minimální či nulová možnost uplatnění individualismu, kreativity
a osobní iniciativy zaměstnanců, což může mít za následek nepružnost veřejné správy
a prodlevy při výkonu činností v rámci institucí veřejného sektoru. Tyto skutečnosti bývají
zdrojem kritiky a nespokojenosti občanů s kvalitou veřejných statků či úrovní poskytovaných
veřejných služeb. Zájem veřejnosti, tzv. laickou kontrolu, označují Němec a Pavel (2010,
s. 100) za druhý pilíř kontrolního systému veřejné správy. Občané v demokratické společnosti
mají právo vědět, na co stát vynakládá prostředky získané od soukromého sektoru a zda je
postupováno v souladu s pravidly dobrého hospodáře.

Východiskem naplňování cíle maximální efektivity a celospolečenského užitku v rámci
veřejného sektoru se v posledních desetiletích stává aplikace přístupů a metod projektového
managementu. V praxi jsou uplatňování tři základní přístupy (Němec, 2002, s. 74 - 75):

Prvním z nich je tzv. útvarový projektový management. Jedná se o nenáročnou formu
využívanou zejména při řízení jednoduchých projektů. Projektový tým je sestaven
ze stávajících zaměstnanců organizace, kteří nejsou pro práci na projektu uvolněni ze svých
pozic. Po ukončení projektu je tým rozpuštěn.

Čistý projektový management je využíván při řízení menšího počtu dlouhodobých projektů.
Tým je potřeba sestavit ze specialistů a odborníků, kteří jsou po dobu trvání projektu uvolněni
ze svých pracovních pozic. V tomto případě lze rozhodnout o vzniku samostatného oddělení
v organizační struktuře instituce. V rámci oddělení může fungovat jeden či více projektových
týmů. Výhoda čistého projektového managementu spočívá v možnosti jasného vymezení
zodpovědností a pravomocí.

V organizacích veřejného sektoru, které realizují projekty financované ze strukturálních
fondů EU, je využíván tzv. maticový projektový management. Realizace mnoha středně
velkých a paralelně probíhajících projektů, vyžadujících společné disponibilní lidské zdroje,

[…]


1. - 5. rok

Výsprava výtluků, podélných a příčných deformací 1 230 000
Výměna svislého dopravního značení z titulu změny legislativy 410 000
Profilace příkopů 260 000
Zřízení bezpečnostních zařízení (ostrůvky na přechodech,
zpomalovací retardéry) 4 965 000

Údržba zeleně 35 000

5. rok Údržba ul. vpustí včetně přípojek 110 000
Údržba zeleně 16 000

6. rok Oprava lokálních destrukcí 785 000
Údržba zeleně 7 000

7. rok
Obnova živičného krytu 7 565 250
Údržba zeleně 7 000
Obnova vodorovného dopravního značení 370 000 58 000
Oprava propustků 670 000

8. rok
Výsprava výtluků, podélných a příčných deformací 246 000
Údržba zeleně 7 000 7 000
Oprava svislého dopravního značení 103 000
Uzavírací nátěr 1 409 870

9. rok
Obnova vodorovného značení 370 000
Profilace příkopů 130 000
Nátěry zábradlí 52 000
Údržba zeleně 7 000

10. rok

Údržba ul. vpustí včetně přípojek 110 000
Údržba zeleně 7 000 7 000
Obnova živičného krytu 5 578 300
Nátěr zábradlí 25 000
Ošetření beton. konstrukcí technologií Torkret 120 000
Pročištění příkopů 204 000
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11. rok
Výsprava výtluků, podélných a příčných deformací 246 000
Údržba zeleně 7 000
Obnova vodorovného dopravního značení 58 000

12. rok Údržba zeleně 7 000
Pročištění příkopů 204 000

13. rok

Obnova vodorovného značení 370 000
Profilace příkopů 130 000
Opravy svislého značení 145 000
Uzavírací nátěr 1 513 050
Opravy lokálních destrukcí 785 000
Údržba zeleně 7 000

14. rok Nátěry zábradlí 52 000
Údržba zeleně 7 000

15. - 17.
rok

Obnova vodorovného značení 370 000
Údržba ul. vpustí včetně přípojek 110 000
Profilace příkopů 130 000
Údržba zeleně 7 000
Oprava svislého dopravního značení 103 000

18. - 20.
rok

Obnova živičného krytu 7 565 250
Obnova vodorovného značení 370 000
Oprava propustků 670 000

18 - 20.
rok

Údržba ul. vpustí včetně přípojek 110 000
Nátěry zábradlí 56 700
Uzavírací nátěr 1 409 870
Pročištění příkopů 68 000
Údržba zeleně 7 000

Celkem náklady v průběhu 20 let 30 017 250 9 226 040
Zdroj: Interní materiál SÚS Pk
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Příloha B
Diskontování provozních nákladů

diskontní sazba 5,5 %
rok původní varianta varianta s obchvatem

základ odúročitel diskontováno základ odúročitel diskontováno
5 7 026 000 Kč 0,76513435 5 375 834 Kč 0 0,7651344 0 Kč
6 792 000 Kč 0,72524583 574 395 Kč 0 Kč 0,7252458 0 Kč
7 8 612 250 Kč 0,68743681 5 920 378 Kč 58 000 Kč 0,6874368 39 871 Kč
8 253 000 Kč 0,65159887 164 855 Kč 1 519 870 Kč 0,6515989 990 346 Kč
9 559 000 Kč 0,61762926 345 255 Kč 0 0,6176293 0 Kč

10 117 000 Kč 0,58543058 68 495 Kč 5 798 300 Kč 0,5854306 3 394 502 Kč
11 253 000 Kč 0,5549105 140 392 Kč 58 000 Kč 0,5549105 32 185 Kč
12 7 000 Kč 0,52598152 3 682 Kč 204 000 Kč 0,5259815 107 300 Kč
13 2 950 050 Kč 0,49856068 1 470 779 Kč 0 0,4985607 0 Kč
14 59 000 Kč 0,47256937 27 882 Kč 0 0,4725694 0 Kč
17 617 000 Kč 0,40244653 248 310 Kč 103 000 Kč 0,4024465 41 452 Kč
20 8 771 950 Kč 0,34272896 3 006 401 Kč 1 484 870 Kč 0,342729 508 908 Kč

celkem 30 017 250 Kč 17 346 657 Kč 9 226 040 5 114 564 Kč
úspora 12 232 093 Kč

diskontní sazba 8 %
rok původní varianta varianta s obchvatem

základ odúročitel diskontováno základ odúročitel diskontováno
5 7 026 000 Kč 0,6805832 4 781 778 Kč 0 0,6805832 0 Kč
6 792 000 Kč 0,63016963 499 094 Kč 0 Kč 0,6301696 0 Kč
7 8 612 250 Kč 0,5834904 5 025 165 Kč 58 000 Kč 0,5834904 33 842 Kč
8 253 000 Kč 0,54026888 136 688 Kč 1 519 870 Kč 0,5402689 821 138 Kč
9 559 000 Kč 0,50024897 279 639 Kč 0 0,500249 0 Kč

10 117 000 Kč 0,46319349 54 194 Kč 5 798 300 Kč 0,4631935 2 685 735 Kč
11 253 000 Kč 0,42888286 108 507 Kč 58 000 Kč 0,4288829 24 875 Kč
12 7 000 Kč 0,39711376 2 780 Kč 204 000 Kč 0,3971138 81 011 Kč
13 2 950 050 Kč 0,36769792 1 084 727 Kč 0 0,3676979 0 Kč
14 59 000 Kč 0,34046104 20 087 Kč 0 0,340461 0 Kč
17 617 000 Kč 0,27026895 166 756 Kč 103 000 Kč 0,270269 27 838 Kč
20 8 771 950 Kč 0,21454821 1 882 006 Kč 1 484 870 Kč 0,2145482 318 576 Kč

celkem 30 017 250 Kč 14 041 422 Kč 9 226 040 3 993 016 Kč
úspora 10 048 406 Kč

Zdroj: Interní materiál SÚS Pk