Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta Bc. Lucie Velinská
Téma práce Zhodnocení dopadů vybraného veřejného projektu
Cíl práce Cílem práce je analyzovat vybraný projekt v oblasti veřejného sektoru, na základě vhodných metod oceňování ohodnotit přínosy vybraného projektu a analyzovat a zhodnotit dopady daného projektu na místní ekonomiku, případně rozvojové možnosti.
Vedoucí diplomové práce Ing. Lucie Sobotková, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, grafy a obrázky.

Práce je až na výjimky psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Práce řeší důležitý a stále aktuální problém, který se věnuje oblasti hodnocení dopadů vybraného veřejného projektu. Za kladné lze hodnotit získání značného množství dat, jejich pečlivá analýza a přehledná interpretace.

Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka na základě získaných informací a znalostí analyzovala veřejný projekt modernizace silnice (obchvat města Chvaletice).

V závěru práce jsou poznatky shrnuty a jsou uvedena doporučení. Práce a její výsledky tak mohou být prakticky využity.

V práci se bohužel vyskytují i drobné nedostatky, které však významně nesnižují úroveň diplomové práce:

- V práci se občas vyskytují drobné překlepy, např. str. 21 (jakéhokoliv spolupráce).
- Na str. 22 a 23 mohl být text lépe naformátován.
- U odrážek by obvykle měly být používány za textem čárky a na konci tečka.

Otázky:

- V práci byly zmíněny především „tangibles“ přínosy. Diplomantka může uvést i další „intangibles“ přínosy plynoucí z analyzovaného projektu.
- Lze vztáhnout některou z alternativních teorií firmy a hodnocení maximalizace zisku k danému veřejnému projektu?
- Na str. 33 diplomantka uvádí, „Většina autorů se shoduje na tom, ...“, ale autory neuvádí. Autorka práce by mohla uvést některé z autorů.

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne: 17. května 2016